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Abstract

Since the widespread of space exploration, especially in the commercial sector, there has
been an enormous supply of satellite imagery. The amount of data supplied by various
satellites raises demand in human interpretation of given data in order to obtain valuable
information. One example of such data is the SpaceNet dataset.

The aim of this work is to design and evaluate a deep neural network as a solution
to the SpaceNet Road Network Detection challenge based on state-of-the-art published
architectures. Due to the complex nature of the SpaceNet dataset various methods of
neural network interpretability are explored and implemented.

Keywords: Convolutional neural networks, SpaceNet, image segmentation, deep learn-
ing.
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Abstrakt

Od rozš́ı̌reńı prozkoumáváńı vesmı́ru, předevš́ım v komerčńım sektoru, docháźı k vzinku
obrovského množstv́ı satelitńıch sńımk̊u. Množstv́ı dat dodávaných r̊uznými satelity
zvyšuje poptávku po interpretaci těchto dat za účelem źıskáńı hodnotých informaćı.
Př́ıkladem takových dat je dataset SpaceNet.

Ćılem této práce je vytvořeńı a vyhodnoceńı hluboké neuronové śıtě, jakožto řešeńı
soutěže SpaceNet Road Network Detection challenge. Kv̊uli komplexitě datasetu SpaceNet
jsou prozkoumány a využity r̊uzné metody interpretovatelnosti pro neuronové śıtě.

Keĺıčová slova: Konvolučńı neuronové śıtě, SpaceNet, segmentace obrazu, hluboké
učeńı.
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Introduction

This thesis focuses on design, implementation and evaluation of a deep convolutional
neural network on the SpaceNet roads dataset. This chapter offers a general overview
of the problem, Chapter 1 provides an introduction to the field of machine learning and
deep learning. Chapter 2 then describes the SpaceNet roads dataset, related competition
and its solutions. Chapter 3 further focuses on interpretability of machine learning and
provides an overview of published interpretability methods.

Motivation

Visual data are the easiest form of displaying information, be it graphs, tables or images.
An example of such data are maps. Most of the places and roads on Earth are already
well mapped, but challenges emerge when we take into account the validity of some maps.
For example humanitarian organizations may require reliable road network maps of areas
struck by a natural disaster. In such case, it is neither safe nor fast to manually attempt
correction or validation of available data. Updated and reliable data can be acquired
through satellite imaging, though. Recent advancements in technology led to an increase
in the amount of satellite data available. This further raised the demand for tools that
would simplify or automate processing of available data.

Neural networks have become a widely used tool for such tasks, unfortunately, trained
models are often viewed as black-boxes that provide a prediction using some sort of
internal magic. The field of interpretability focuses on discovery of methods that would
help interpret the inner workings of neural networks. In recent years, this field has seen
many new publications. Sadly, the proposed methods often aren’t evaluated by anyone
else than the publisher or simply do not receive enough attention.

Aims

The aim of this work is to design and implement a deep convolutional neural network
based on the already published state-of-the-art solutions for the SpaceNet Road detection
challenge and to provide an overview of existing interpretability methods along with
experimental evaluation of a selected method on proposed network.

Related work

The Machine Learning (ML) field is a very broad area of interest, therefore not many
publications cover it as whole, yet some works try to fit in and introduce all general
concepts of ML, for example [21, 48, 9]. Usually, publications tend to focus on a more

1
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specific field of ML instead. Some are discussing classical ML, others [3, 73] focus more on
the topic of deep learning which has lately become an extremely active field of research,
even more so in relation to object detection [20, 49], image segmentation [39, 7, 14] and
computer vision in general [4, 5].

Majority of publications regarding road detection tend to work with imagery obtained
on ground level, mostly for use in autonomous navigation systems and similar applica-
tions, some examples of such are [36, 71]. Publications approach road detection and
segmentation from satellite imagery in many different ways, G. Cheng et al. [16] pro-
poses a multi-step approach first segmenting the road region, thereafter generating a road
centerline network and finally using an algorithm for overcoming the ineffectiveness of
existing methods in the roads’ intersections.

An intricate area of interest for the purpose of this work is ML interpretability. Recent
publications present new ways to interpret the learning of deep neural networks (DNNs),
such as LCA [33], an overview of existing interpretability methods is covered here and in
[2, 22].

Chapter 1

Machine Learning and Neural
Networks

Machine Learning (ML) is a field of Artificial Intelligence (AI) , which in general
addresses the question Can machines think?, asked by A. Turing [70], and attempts to
answer in such manner to show that machines can, indeed, think [25]. The aim of ML
algorithms is to build a mathematical model based on sample data, usually called train-
ing data or similarly, in order to make predictions or decisions without being explicitly
programmed to do so. This is generally achieved by providing the algorithm with a de-
scription of features available in the training data. Features are distinct properties of the
data, which one can use for example to decide whether a picture is that of a dog or a cat.

Neural networks (NNs) are algorithms based on the idea of imitating the function
of a human brain, thus called neural. They were first described long before the 2000s, but
were not widely used until the much later introduction of the backpropagation algorithm,
a learning methodology which greatly impacted the performance of NNs. Nowadays, NNs
are dominant in many AI fields like computer vision, natural language processing, speech
recognition or big data processing.

1.1 Perceptron as the Foundation of Neural Networks

The Perceptron algorithm was first introduced by Frank Rosenblatt in 1957 [43]. It is
an algorithm for learning a binary classifier - a function that maps its input x, usually a
real-valued feature vector, to an output value f(x), a single binary value. In context with
neural networks, perceptron can be perceived as a single-layer neural network.

Given the Perceptron parameters, weights vector ~w ∈ Rn and a bias b ∈ R, classifica-
tion ŷ for a vector ~x ∈ Rn to two classes {−1, 1} is performed as

ŷ = sign(~w · ~x+ b) (1.1)

which is a linear function l(x) = ~w ·~x+b followed by a non-linear function σ(z) = sign(z),
thus ŷ = σ(l(x)). A more complex classifier can be created using more perceptrons with
shared input, as well as using their outputs as inputs to others, such structure can be
seen in Figure 1.1.

This network is the most basic version of a Neural Network (NN). When building NNs,
we stack different types of layers to achieve the best results. One layer is, simply put, a
collection of neurons, where a single neuron is implemented using a linear function, such

3
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σ( ~w12 · ~x+ b12)

σ( ~w11 · ~x+ b11)

σ( ~w13 · ~x+ b13)
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Figure 1.1: Structure of a simple Multilayer Perceptron (MLP). Image created using TikZ
TEX package.

Input #1
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Input #3

Input #4

Output

Hidden
layer #1

Input
layer

Hidden
layer #2

Output
layer

Figure 1.2: Neural Network with 2 hidden layers. Image created using TikZ TEX package.

as previously mentioned l(x) = ~w · ~x + b, followed by a nonlinearity like σ(x), called an
activation function.

1.2 Deep Learning

Deep learning is an approach to NNs where more hidden layers are used. Since their
widespread, various types of NNs have been introduced, including, but not limited to,
Multi-Layer Perceptrons (MLPs), Convolutional NNs (CNNs, ConvNets), Recurrent NNs
(RNNs) and Generative Adversarial Networks (GANs).

The most abstract building blocks of NNs are layers. Layer is a collection of neurons,
and any regular NN can be decomposed into its layers, which can further be broken down
into respective neurons in each layer. These collections of neurons are called layers due
to the fact that the output of i-th layer is the input of (i + 1)-th layer, clearly shown on
Figure 1.2. Training data are fed into an input layer, thereafter processed by one or more
hidden layers and then finally forwarded to an output layer. If there is more than one
hidden layer, the network is referenced to as a deep neural network (DNN).

1.2.1 Activation Function

In ML, activation functions are differentiable nonlinear functions allowing NNs to model
complex nonlinear relationships between features. Common activation functions are the
Sigmoid and the ReLU function, shown in Figure 1.2.1. Pros and cons of different activa-
tion functions as well as some pitfalls when used along with backpropagation are described
in [28].
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σ(x) =
1

1 + e−x
R(x) = max(0, x)

Figure 1.3: Common activation functions. Left: the
sigmoid function. Right: the ReLU function.

λ(x) = C(t− x2) L(ŷ, y) = I(ŷ 6= y)

Figure 1.4: Common loss functions. Left: the quadratic
loss function. Right: the 0-1 loss function.

1.2.2 Loss function

Loss function is a function that maps values of one or more variables onto a real number,
intuitively representing a kind of cost associated with given values. It is a wrapper around
the network’s output saying how good or bad did the model score on given sample.

Selecting an appropriate loss function is not an easy task and many recent publications
[40, 67, 72, 27] present new types of computing loss. Common loss functions are the
quadratic loss function and the 0-1 loss function, seen in Figure 1.2.2.

1.2.3 Backpropagation

In ML, backpropagation is an algorithm used in the process of training of NNs. Backprop-

[…]

network. In order to accomplish this, numerous state-of-the-art publications and research
papers were studied and summarized. Based on the acquired knowledge, two selected
interpretability methods, the Loss Change Allocation (LCA) and activation maximization,
were evaluated. The evaluation was performed on both simple datasets and the SpaceNet
dataset, as intended. The LCA method was thoroughly evaluated on various smaller
networks, most notably a network consisting of three fully-connected layers. The initial
findings were confirmed in an experimental evaluation on a deep network on the SpaceNet
dataset. Activation maximization was evaluated using an open-source library in order to
present more visually pleasing results and in an attempt to uncover hidden features of
the network.

The initial task of designing and evaluating deep neural network as a solution to the
SpaceNet Road Network Detection challenge was fulfilled only partially since a baseline
solution, only with tweaked parameters, was used instead of a custom architecture in
order to focus on the evaluation of selected interpretability methods. Due to the lack
of available resources the training of the network was run for only a short time. Since
the training was not run for many epochs, a lower performance than that of presented
solutions of the SpaceNet challenge is expected and thus the results of the network were
not compared to those of the original competition.

This work has demonstrated the viability of a new interpretability method for neural
networks, the Loss Change Allocation (LCA) method, and shown that it can provide
valuable insights into the training process of both shallow and deep neural networks.
Different impacts of hyperparameters, especially learning rate and batch size, on the
training process were discussed and interpreted using outputs of the aforementioned LCA
method.

The functionality of a baseline solution of the SpaceNet Road Network Detection
Challenge has been verified prior to applying the LCA method to this model. Furthermore,
the Lucid library was used in an attempt to interpret said model and uncover its learned
features using interpretability method called activation maximization.

Lastly, this work contains introductory chapters discussing the basics of neural net-
works and the field of interpretability which should be comprehensible even to those with
no prior knowledge in these exact fields.
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Appendix A

LCA results for different
hyperparameters
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Figure A.1: LCA of MNIST-FC, learning rate = 0.1, batch size = 125, 6600 iterations.
Left: Count of parameters that helped each iteration. Right: Count of iterations each
parameter helped.
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Figure A.2: Loss of MNIST-FC, learning rate = 0.1, batch size = 125, 6600 iterations.
Differences in loss per iteration and sum of the differences are shown in orange. Actual
loss in given iteration is in blue, but it is covered by the orange sum.
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Figure A.3: LCA of MNIST-FC, learning rate = 0.1, batch size = 250, 3300 iterations.
Left: Count of parameters that helped each iteration. Right: Count of iterations each
parameter helped.
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Figure A.4: Loss of MNIST-FC, learning rate = 0.1, batch size = 250, 3300 iterations.
Differences in loss per iteration and sum of the differences are shown in orange. Actual
loss in given iteration is in blue, but it is covered by the orange sum.
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Figure A.5: LCA of MNIST-FC, learning rate = 0.1, batch size = 500, 1650 iterations.
Left: Count of parameters that helped each iteration. Right: Count of iterations each
parameter helped.
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Figure A.6: Loss of MNIST-FC, learning rate = 0.1, batch size = 500, 1650 iterations.
Differences in loss per iteration and sum of the differences are shown in orange. Actual
loss in given iteration is in blue, but it is covered by the orange sum.
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Figure A.7: LCA of MNIST-FC, learning rate = 0.01, batch size = 125, 6600 iterations.
Left: Count of parameters that helped each iteration. Right: Count of iterations each
parameter helped.
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Figure A.8: Loss of MNIST-FC, learning rate = 0.01, batch size = 125, 6600 iterations
Differences in loss per iteration and sum of the differences are shown in orange. Actual
loss in given iteration is in blue, but it is covered by the orange sum..
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Figure A.9: LCA of MNIST-FC, learning rate = 0.01, batch size = 250, 3300 iterations.
Left: Count of parameters that helped each iteration. Right: Count of iterations each
parameter helped.
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Figure A.10: Loss of MNIST-FC, learning rate = 0.01, batch size = 250, 3300 iterations.
Differences in loss per iteration and sum of the differences are shown in orange. Actual
loss in given iteration is in blue, but it is covered by the orange sum.
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Figure A.11: LCA of MNIST-FC, learning rate = 0.01, batch size = 500, 1650 iterations.
Left: Count of parameters that helped each iteration. Right: Count of iterations each
parameter helped.
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Figure A.12: Loss of MNIST-FC, learning rate = 0.01, batch size = 500, 1650 iterations.
Differences in loss per iteration and sum of the differences are shown in orange. Actual
loss in given iteration is in blue, but it is covered by the orange sum.
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Figure A.13: LCA of MNIST-FC, learning rate = 0.001, batch size = 125, 6600 iterations.
Left: Count of parameters that helped each iteration. Right: Count of iterations each
parameter helped.
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Figure A.14: Loss of MNIST-FC, learning rate = 0.001, batch size = 125, 6600 iterations.
Differences in loss per iteration and sum of the differences are shown in orange. Actual
loss in given iteration is in blue, but it is covered by the orange sum.
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Figure A.15: LCA of MNIST-FC, learning rate = 0.001, batch size = 250, 3300 iterations.
Left: Count of parameters that helped each iteration. Right: Count of iterations each
parameter helped.
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Figure A.16: Loss of MNIST-FC, learning rate = 0.001, batch size = 250, 3300 iterations.
Differences in loss per iteration and sum of the differences are shown in orange. Actual
loss in given iteration is in blue, but it is covered by the orange sum.
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Figure A.17: LCA of MNIST-FC, learning rate = 0.001, batch size = 500, 1650 iterations.
Left: Count of parameters that helped each iteration. Right: Count of iterations each
parameter helped.
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Figure A.18: Loss of MNIST-FC, learning rate = 0.001, batch size = 500, 1650 iterations.
Differences in loss per iteration and sum of the differences are shown in orange. Actual
loss in given iteration is in blue, but it is covered by the orange sum.
