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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Interpretovatelnost hlubokých neuronových sítí pro segmentaci obrazu
Jméno autora: Macura Vít
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Michal Vavrečka
Pracoviště oponenta práce: CIIRC ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá metodami analýzy kvality trénování neuronových sítí a jejich vylepšením. Zadání je náročné
z hlediska výpočetní kapacity nutné k analýze a času nutnému k trénování. Použité matematické metody
sloužící k evaluaci parametrů sítě již tolik náročné nejsou.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor provedl veškeré analýzy, které byly definovány v zadáni a použil metody dle doporučené literatury. Použil
také doporučený dataset a nástroje pro práci s neuronovými sítěmi. V sekci diskuze bohužel není příliš detailně
popsáno, jak lze dosažených výsledků využít k vylepšení fungování sítě.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor se dobře vypořádal s výpočetní náročností dané úlohy, jak je zmíněno v sekci Diskuze. Metody analýzy byly
testovány na jednodušších modelech a menších datasetech a následně byla tato analýza použita na větším datasetu.
Přestože se jedná o výpočetně náročné úlohy, otestoval autor více parametrů neuronové sítě, aby zjistil závislost těchto
parametrů na proces učení z hlediska zvoleného kritéria. V závěru postrádám přehledné shrnutí výsledky a jejich
interpretaci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je napsána kvalitně, většina pojmu je vysvětlena a relevantně používaná v celém textu. Autor pracuje s recentními
algoritmy strojového učení, zvolená oblast je důkladně popsána.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po typografické a formální a jazykové stránce nemám k práci výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor používá relevantní a recentní zdroje
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S prací jsem spokojen, pouze postrádám diskuzi, která by popsala jakým způsobem se dají dosažené výsledky využít
k vylepšení fungování neuronové sítě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor naplnil cíle, které byly v zadání. Jestliže byla hlavním cílem interpretovatelnost neuronových sítí, jsou použité
metody adekvátní. Otázkou zůstává využitelnost těchto metod v praxi, například při vylepšování tréninku
neuronových sítí. Proto bych měl k obhajobě následující otázky:

1. Je metoda Lucid vhodná k intepretací funkce sítě pro zvolený typ úlohy, kterou je detekce cest? Pokud ano,
jak by měly vypadat její výstupy a metrika, pomocí kterých by bylo možno vylepšovat proces učení? Pokud
ne, pro jaký typ vizuálních dat je tato metoda vhodná?

2. Jak mohu pomocí metody LCA vylepšit trénování neuronové sítě? Uveďte konkrétní příklad, popřípadě
demonstrujte na Vámi dosažených výsledcích.

3. Porovnejte Vámi zvolené metody zvyšující interpretovatelnost s metodou Transparency by Design.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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